และมีการประมวลความรู้ดังกล่าวไว้อย่างเป็นระบบ

- ที่ประชุมสมัชชาทั่วไปแห่งสหประชาชาติ พ.ศ. 2549 (United Nations General Assembly in 2006) ได้มีมติรับรองการประกาศให้ปีพ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) เป็น “ปีสากลแห่งความหลากหลายทางชีวภาพ” (International Year of Biodiversity 2010–IYB) ซึ่งเป็นเรื่องสืบเนื่องมาจากผลการประชุมสุดยอดของโลก ครั้งที่ 2 (WSSD) ปี 2545 ที่ประเทศแอฟริกาใต้เพื่อเพิ่มพูนความตระหนักในความสำคัญของความหลากหลายทางชีวภาพและส่งเสริมให้ประเทศภาคีอนุสัญญาฯ (CBD) ให้มีกิจกรรมระดับชาติอย่างพร้อมเพรียงกัน